

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 26 Lutego v. s. 1826 roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Naywyższy reskrypt J. C. M. do Towarzystwa zachęcenia Artystów.

Przychylając się do nappoddanniejszey próby, w imieniu Towarzystwa zachęcenia Artystów, do MNIE podaney, i zwracając uwagę Moję na pożytek celu tego Towarzystwa, z zadowoleniem oświadczam gotowość Moję do opiekowania się niemi i przez to pomagając odległym jego postępom, przyczyniać się do rozszerzenia sztuk pięknych w Rosyi.

Nie wątpię, że przychylność Moja ku Towarzystwu zachęcenia Artystów, podwoi gorliwość członków jego o dobro powszechnę, rozkazałem, ażeby z Gabinetu, prócz wypłacanych na mocy Ukazu z dnia 9 kwietnia 1822 roku pięciu tysięcy rubli, wypłacano Towarzystwu do jego rozrządzenia jeszcze po pięć tysięcy rubli co rok.

NIKOLAJ.

S. Petersburg d. 6
lutego 1826 roku.

Po złożeniu NAYJAŚNIEYSZEY FAMILII CESARSKIEY przez Pana Ministra Oświecenia Narodowego, niedawno wydanych Poezyi włościanina Ruskiego, *Fedora Slepuzszkina*, CESARZ JEGOMOŚĆ naytąskawiey udarować go raczył bogatym axamitnym kaptanem. Nadto *Slepuzszkin* miał szczęście otrzymać od NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY JEYMOŚCI ALEXANDRY FEDOROWNY zegarek złoty, od NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY JEYMOŚCI MARYI FEDOROWNY także zegarek złoty, a od CESARSKIEY Akademii Rosyyskiey medal złoty średni, który przestany został włościaninowi *Slepuzszkinowi* przy liście własnoręcznym P. Prezydenta CESARSKIEY Akademii Rosyyskiey, Ministra Narodowego Oświecenia. List ten i odpowiedź *Slepuzszkina* umieszczamy:

1.

Szacowny włościaninie Fedorze Nikiforowiczu! Rosyyska CESARSKA Akademia, na posiedzeniu swém d. 23 stycznia terazniejszego 1826, słuchała dzieła twojego, wierszem, pod tytułem: *Odpoczynki Wieyskiego mieszkańca* (Дочури сельскаго жителя). Akademia z zadowoleniem i nie bez zdziwienia nad przyrodzonymi talentami twojemi, znalazła je bardzo dobre; tak dla wyborności gustu i obyczajności, jako też dla prostoty, lecz ze ślachtetnością stylu i czystością języka, wieyskim opisom właściwego; a przy tém widząc, że ty przy należytem staraniu o familii swojej, nie zarzucając nigdy zatrudnień, stanowi twemu właściwych, nauczyłeś się, także sam przez się, sztuki malarskiey i przez dobre postępowanie swoje od wielu zasłużyłeś na pochwałę; postanowiła, za chwalebne życie i zatrudnienia twoje nagrodę, medal złoty średni, z napisem: *za uczynioną przysługę językowi rosyyskiemu*.

Przesyłając ją tobie w imieniu Akademii, życząc, ażebyś, doszedłszy głębokiey starości, przez zasługi i pracowitość swą, ku chwale oczyszczonych nauk i sztuk, większe jeszcze na siebie zwrócił względy:

(podpisano): Minister Narodowego Oświecenia i Prezydent Rosyyskiey CESARSKIEY Akademii.

Alexander Szyszkw.

d. 5 lutego 1826.

2.

Do CESARSKIEY ROSSYYSKIEY Akademii.

Od włościanina Fedora
Slepuzszkina.

Nayserderczniejsze Podziękowanie.

Znamienitością twoją, Prześwietne zgromadzenie nayoświeceńszych mężów, uczczona prostota moja, dobroczynnością Twoją opatrzone moje ubóstwo, oświeceniem Twém nie pogardzone drobne moje światelko, i praca moja nagrodzona w sposób, przykładu niemający, złotym medalem.

Czémże okażę, w czém złożę tobie wdzięczność moję. Jaką pracą mogę zasłużyć na to, com już otrzymał? Czyli życiem mojem zdołam zastarać się, abym stał się godnym takich względów? Ale każdy, z obowiązkow religii i sumnienia, powinien starać się żyć bezpiecznie, i tak nic ci złożyć nie mogę, prócz modlitwy mojej za dobre powodzenie wszystkich Twoich Spółczłonków, prócz życzenia dla nich naywiększego, jak tylko można, dobra, od Dawcy dobra.

Znajdując opiekę swoję w wysokim świetle ich i dobrotliwém sercu, w uczuciach naygłębszego uszanowania i wdzięczności zostaną do grobowey deski:

Wysoce Oświeconego Zgromadzenia.

Nayniższy sługa

F. Slepuzszkin.

d. 6 lutego 1826. Włościanin obywatelki Nowosilcowey, z domu Hrabini Ortowey.

Odessa d. 5 lutego.

Mieszkańcy tuteysi wyznania katolickiego, w ostatnią środę, d. 30 stycznia, odprawili nabożeństwo żałobne, po NAYJAŚNIEYSZYM ś. p. CESARZU ALEXANDRZE. Kościół parafialny cały był kirem czarnym okryty i herbami rosyyskiemi ozdobiony. Naprzeciw Wielkiego Ołtarza wznosił się katafal, przybrany w sposób, odpowiadający obchodowi. Mszę rekwalną *Mozarta*, wykonywała orkiestra i artyści włoscy, z dokładnością naywiększą. Pobożna cichość panowała w świątyni, ledwo objąć mogącey liczbę osób, zgromadzonych na ten akt religijny, na który ich uczucia serc własnych wzywały. Do urzędów i urzędników, przyłączyło się duchowieństwo kościoła ruskiego i protestantkiego. A tak dzień ten żałoby wystawiał tkliwy przykład zjednoczenia wszystkich wyznań chrześciańskich. Również smutek zdawał się wszystkich jedną zaimować myślą. — A w świątyni, zgodne wznosiły się modły do niebios, o pokoy dla duszy NAYJAŚNIEYSZEGO MONARCHEY, który przez dwadzieścia pięć lat pomyślności i chwały, ustawicznie prosił dla ludu swojego o błogosławieństwo Naywyższego.

— Okręty angielskie, *Navy-Hoppe* i *Edward Colson*, które d. 18 grudnia 1825 z portu naszego do *Bristol* wypłynęły, zupełnie zgruchotane zostały, ludzi i ładunek straciły, w burzy gwałtowney, która je napadła nie daleko *Konstantynopola* w zatoce *Bugar*.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 3 marca.

(z Gazety Warszawskiej).

Senat Królestwa Polskiego, przejęty boleścią po nieodżałowanej stracie wiekopomney pamięci NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA i KRÓLA, ALEXANDRA IGO, miał zaszczyt złożyć u stóp Tronu JEGO NASTĘPCY NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA i KRÓLA MIKOŁAJA IGO Adres następujący:

Sire!

Une perte immense a frappé l'humanité et le cri d'une douleur commune a retenti depuis la ville Impériale de Pierre le Grand jusqu'aux limites les plus reculées de la civilisation. Ils n'appartiennent plus à une Nation seulement, les Princes dont la puissance est en harmonie avec Leurs lumières et Leurs vertus! Leur vie est devenue une propriété, Leur mort une calamité universelle. Leur souvenir et Leurs exemples sont Phéritage de toutes les générations.

Telles sont, Sire, les touchantes doctrines, enseignées aujourd'hui par les regrets spontanées de l'Europe; et que le Sénat de Votre Royaume de Pologne vient constater et reproduire au pied de Votre Trône: elles offriront un adoucissement à Vos propres peines comme elles raniment l'espérance des peuples divers soumis à Votre vaste domination.

Et que pourrions nous ajouter pour rendre assez vivement toute l'amertume de notre affliction, tout l'abandon de notre confiance, nous qui par une longue inclemence du destin, rayés naguères du Tableau des Nations, n'avons obtenu un retour à l'existence, que par la volonté persévérante et par la grande Ame de notre Restaurateur; nous qui ne pouvons trouver un présage de durée que dans les hautes pensées qu'Il Vous a léguées, que Vous avez déjà si dignement recueillies et si noblement proclamées.

Oui, Sire, ces premières et mémorables paroles qui nous ont annoncé la continuation du Règne de Votre Auguste Prédécesseur garantissent aussi l'achèvement de Son ouvrage. Elles ont pénétré dans tous les coeurs polonais; elles les ont préservé des atteintes du désespoir pour n'y faire trouver de place qu'à la reconnaissance et à l'amour.

Djà, ces sentimens confondus avec nos devoirs ont éclaté à côté du serment d'une fidélité inaltérable que tous nos concitoyens se sont empressés de prêter à Votre Majesté Impériale et Royale. Mais le Sénat de Votre Royaume, leur organe permanent, vient d'exprimer le voeu, de voir perpétuer ces mêmes sentimens dans un monument public, consacré à la mémoire chérie du Souverain, que nous pleurons. Sans doute nous ne prétendons point que nos foibles efforts puissent s'élever à une magnificence digne du but auguste que nous nous proposons. Mais le dénier de la veuve porte aussi son empreinte aux siècles à venir, et l'Être Suprême admet dans ses Temples à côté des somptueux hommages d'autres offrandes plus humbles de la gratitude et de la vénération des peuples.

C'est pourquoi nous supplions Votre Majesté Impériale et Royale de permettre qu'il soit proposé à la Diète prochaine qui s'empressera de le voter un projet de loi portant création d'un fonds suffisant pour ériger à la mémoire de feu Notre Roi et Bienfaiteur, un monument de la reconnaissance Nationale dont Votre Majesté daignerait Elle même choisir et prescrire le genre et le mode.

Varsovie le 17 janvier 1826.

Le Président du Sénat
St. Comte Zamoyski.
Le Secrétaire du Sénat
J. U. Niemcewicz.

NAYJAŚNIEYSZY PANIE!

Strata niezmierna ród ludzki dotknęła, i odgłos wspólney boleści rozległ się od Carskiego Protra Wielkiego Grodu, aż do nayodleglejszych cywilizacji granic. Już nie do jednego tylko Narodu Ci Mocarzę należą, których potęga działa w zgodności z ich światłem i cnotami! Życie ich stało się własnością, zgon żałobą powszechną. Ich pamięć i przykłady są puszczoną wszystkich pokoleń.

Te, NAYJAŚNIEYSZY PANIE, dzisiaj nam skwapliwemi żalami Europy objawione tkliwe nanki, Senat Królestwa Polskiego do stóp Tronu Twojego odnosi; podadzą one osłodzenie Twym własnym zasmęceniom, równie jak już ożywiają nadzieję rozmaitych ludów, szerokiemu panowaniu Twemu podległych.

I cożbyśmy tu przydać zdołali, dla oddania w wierney żywości, całego goryczy naszego strapienia, całego wylania naszej ufności; My, którzy skutkiem długiej niełaskawości losu, wytrąceni niedawno z rządu Narodów, winniśmy powrót pierwiastkowego bytu, stały tylko Woli i Wielkiej duszy naszego WSKRZESICIELA, którzy godło trwałości znaleźć tylko możemy w wysokich pomysłach, jakie Tobie przekazał, jakie już odziedziczyłeś, tak zaszczytnie, i tak szlachetnie objawiłeś.

Tak jest, NAYJAŚNIEYSZY PANIE, te pierwsze i pamiętne wyrazy, które nam zwiastowały dalsze trwanie panowania wspaniałego Twego POPRZEDNIKA, zaręczają równie dokończenie dzieła Jego. Zajęły one wszystkie serca polskie, ochroniły je od ciosów rozpaczki, nie zostawiając w nich miejsca jak tylko dla miłości i zawdzięczenia.

Już te uczucia, zamienione w obowiązki, wpisane są obok przysięgi nienaruszonej wierności, jaką WASZEY CESARSKO-KRÓLEWSKIEY MOŚCI, wszyscy nasi ziomkowie wykonac pospiesz yli. Ale Senat Królestwa, tłumacz ich nieustanny, podał życzenie, ażeby wspomniane uczucia utrwalone zostały w pomniku poświęconym ukochanej pamięci Króla, którego zgon opłakujemy. Nie jesteśmy w zamuiemaniu, iż słabe usiłowania nasze zdołałyby wznieść się do świetności, godney znakomitego celu, jaki sobie zamierzamy. Lecz iszeląg wdowy niesie piętno swoje wiekom potomnym, i NAYWYŻSZA ISTNOŚĆ przyymuje w swych świątyniach, obok darów okazałych, skromniejsze czci i wdzięczności ludów ofiary.

Upraszamy zatem pokornie WASZĄ CESARSKO-KRÓLEWSKĄ MOŚĆ, PANA NASZEGO MIŁOŚCIWEGO, o pozwolenie wniesienia na przyszłym Seymie projektu do prawa (które, iż uchwalone zostanie nie wąpiemy) stanowiącego fundusz dostateczny dla wystawienia pamiętce zesłego KRÓLA i DOBROCZYNY NASZEGO pomnika, zaś w iadczającego wdzięczność Narodową, a którego WASZA KRÓLEWSKA MOŚĆ SAM raczysz obrać, oraz przepisać rodzaj i wykonanie.

W Warszawie dnia 17 stycznia 1826 r.

Prezes Senatu
St. Hr. Zamoyski.
Sekretarz Senatu:
J. U. Niemcewicz.

W odpowiedzi na powyższy Adres Senatowi, NAYJAŚNIEJSZY CESARZ i KRÓL raczył przesłać Prezesowi Senatowi Królestwa Polskiego następujący

L I S T G A B I N E T O W Y .

Monsieur le Président du Sénat Comte Zamoycki! J'ai lu avec un vif intérêt l'adresse que Vous m'avez fait parvenir au nom du Sénat du Royaume de Pologne. L'hommage qu'il paye à la mémoire de Notre Auguste Bienfaiteur m'a profondément ému; J'y ai reconnu l'empreinte de cet inaltérable dévouement qui caractérise le corps que Vous présidez. Le passé m'est un gage précieux de l'avenir; et Je reçois avec plaisir et confiance l'expression des sentimens dont Vous êtes l'organe. Je Vous prie d'être aussi l'interprète de la sincère affection que je porte à la première magistrature de l'Etat.

J'ai applaudi du fond de Mon coeur au voeu que forme le Sénat de voir un monument tout national, consacrer la reconnaissance des Polonais pour l'Immortel Régénérateur de leur patrie et s'approuve avec empressement le mode d'exécution que Vous proposez. Confondus dans l'amour du Souverain chéri dont ils pleurent la perte, les fidèles sujets du Royaume de Pologne doivent aussi tous être admis à eterniser le souvenir de leurs régrés et de leur vénération. J'ai en conséquence autorisé Mon Lieutenant à faire délibérer le Conseil sur le projet de loi qui devra être soumis à la prochaine Diète.

Recevez, Monsieur le Président du Sénat Comte Zamoycki, l'assurance de Ma parfaite estime et de mon sincère attachement.

(signé) NICOLAS.

Pour Copie conforme

(signé) Comte Etienne Grabowski.

Mości Panie Prezesie Senatowi, Hrabio Zamoycki! Żywem przejęty zostałem uczuciem, czytając adres, który mi W Pan przesłałeś w imieniu Senatowi Królestwa Polskiego. Hołd, w nim oddany pamięci Najjaśniejszego Naszego Dobroczyńcy, głęboko Mnie wzruszył. Poznałem w nim cechę niezmiennego poświęcenia się, znamionującego Zgromadzenie, któremu W Pan przewodniczysz. Przeszłość jest dla Mnie drogą przyszłości rękoiem. Przyymuję z upodobaniem i ufnością wyrażenie uczuć, jakie Mi W Pan oświadczasz. Proszę W Pana, a byś równie był tłumaczem szczerey życzliwości Mojej dla pierwszey w kraju Magistratury.

Pochwalam w głębi serca Mego życzenie Senatowi, iżby pomnik zupełnie narodowy uwiecznił wdzięczność Polaków ku Nieśmiertelnemu ich Ojczyzny Wskrzesicielowi, i chętnie pozwalam na przedstawiony Mi środek uskutecznienia tego zamiaru. Połączeni przywiązaniem do ukochanego Monarchy, którego opłakują stratę wierni poddani Królestwa Polskiego, powinni też wszyscy należeć do uwiecznienia pamiętki ich żalu i uwielbienia. Upoważniłem przeto Namiestnika Mego, iżby wezwał Radę do rozważenia projektu do Prawa, który na przysłym Seymie w tym celu ma być wniesionym.

Przyym W Pan Mości Panie Prezesie Senatowi, Hrabio Zamoycki, zapewnienie zupełnego szacunku i szczerego przywiązania Mojego.

W Petersburgu d. 2 (14) lutego 1826.

(podpisano) MIKOŁAJ.

Oprócz powyższego Listu Gabinetowego, Najjaśniejszy CESARZ i KRÓL Jmć polecił nadto Ministrowi Sekretarzowi Stanu przesłać następującą odezwę do Swego Namiestnika:

MOŚCI XIĄŻE!

Nie omieszkałem przedstawić Najjaśniejszemu Panu Adres Senatowi, który mi JO. Wasza Xiążęcia Mość przesłać raczyłeś przy odezwie Swey z dnia 14 (20) stycznia. Jego Cesarsko-Królewska Mość raczył dobroliwie takowy przyjąć. Przejęty Najjaśniejszy Pan był uczuciami jakie w nim wyczytał, a życzenie w nim wyrażone nie mogło nie być zaszczycone Naywyższem przyzwoleniem Jego Cesarsko-Królewskiej Mości. Najjaśniejszy Pan raczył to Sam oświadczyć Senatowi w liście gabinetowym, pisanym do Hrabiego Zamoyckiego, a który tu dołączam, z prośbą; iżbyś go JO. Wasza Xiążęcia Mość przesłał gdzie przynależy. Przyczem Najjaśniejszy Pan poleca JO. Waszey Xiążęcy Mości, ażebyś wezwał Radę do rozważenia jaki rodzaj pomnika narodowego mógłby być wzniesionym i w jaki sposób wykonanie tego zamiaru przez Senat proponowane ma być uskutecznione, a następnie, ażebyś JO. Wasza Xiążęcia Mość przedstawił Najjaśniejszemu Panu owoc takowey narady.

Najjaśniejszy Cesarz i Król Jmć postanowił prócz tego udzielić Senatowi szczególną oznakę Swey przychylności. Chciał Jego Cesarsko-Królewska Mość, żeby w tey pierwszey kraju Magistraturze był złożony mundur Jenerała Polskiego, który wiekopomney pamięci Najjaśniejszy ALEXANDER I zwykł był nosić, stawając wpośród Rezydentantów Królestwa, i żeby pod jey strażą zostawała droga i nazawsze szanowna pamiętka, której widok tém żywiej przypominać będzie Nieśmiertelnego Ojczyzny Naszey Wskrzesiciela.

Zechcesz zatem JO. Wasza Xiążęcia Mość złożyć Senatowi wspomniony mundur w celu, iżby był zachowywanym w Sali zwykłych jego posiedzeń, obok tey samey świątyni, gdzie głos Ojcowski Dobroczyńcy, którego nam niebo zabrało,

dawał się słyszeć w tak mądrych i tak dobrotliwych wyrazach.

Mam zaszczyt zostawać z naywyższem uszanowaniem

Mości Xiążę

JO. Waszey Xiążęcy Mości
nayniższym sługą

(podpisano) Stefan Hrabia Grabowski.

ANGLIA.

Londyn dnia 11 lutego.

(z Gazety Warszawskiej).

Pan Canning choruje od dni kilku, i dla tego nie może być na obradach Izby niższej.

Giełda tuteysza wystawia bardzo smutny widok. Plany kanclerza skarbowego (pisze gazeta Sun), są dalekie od tego, aby mogły się podobać. Trwoga na giełdzie pochodzi szczególniej z wieści, iż bank więcey winien rządowi, aniżeli publicznie ogłosił. Taż gazeta zapewnia, iż brak gotowych pieniędzy powiększa się codziennie. Akcye rozmaitych towarzystw nie mają wcale pokupu, i cena papierów skarbowych południowo-amerykańskich nagle spada. Gazeta Times twierdzi, iż spekulacye na kopalnie amerykańskie, zgubią tych, którzy na nie kapitały swoje wyłożyli. Taż Gazeta przypomina, iż jeszcze przed rokiem napisała, że wiele pieniędzy zagrzebie się w tych kopalniach, a nie się kruszców nie wydobydzie. Handel w Londynie podupadł i wystawia okropną sprzeczność ze stanem, w jakim był przeszłego roku. Nie można przewidzieć końca tey krytyczności, i są tacy, którzy szczerze zlorzczą nowym rzeczompospolitym amerykańskim, i po większey części przypisują im całe nieszczęście.

W Macalesfield bankrutowało dwóch znacznych fabrykantów towarów jedwabnych, przez co kilkaset ludzi straciło zarobek. Prośba tamczonych fabrykantów do Parlamentu, o zakaz wprowadzania zagraniecznych towarów jedwabnych, jest podpisana blisko od 10,000 osób. Rada mieyska, pod przewodnictwem Lorda prezydenta tu-

Paryż d. 11 lutego.

(z Korrespondenta Hamburgskiego)

tejszey stolicy, uchwaliła wczoraj 500 funtów szterl. (20,000 zł. pol.) na wsparcie robotników fabrycznych w *Spitalfield*. Długie rozprawy o istnających prawach zbożowych na niczem się skończyły, albowiem P. *Favell* oświadczył, iż na następnym zgromadzeniu poda wniosek względem peptycyi do obu Izb Parlamentu o przyznanie wspomnianych praw.

Gazety północno-amerykańskie pod d. 7 stycznia donoszą o rozruchach w *Fernambuco* w Brezylji. Między półkiem brezyljskim, złożonym po większej części z Niemców, i krajowcami przyszło do bitwy, pokonano krajowców, i wiele ludzi zginęło.

Król angielski wydał rozkaz, aby cały pałac jego w *Windsor* wybity był materjami jedwabnemi z fabryki *Spitalfield*; spodziewać się należy, iż za tym przykładem pójdzie wiele znakomitszey szlachty.

— Dnia 14. —

Dnia 11 b. m. Minister *Canning* udał się do Króla Jmci, bawiącego w *Windsor*, i wieczorem wrócił do tutejszey stolicy. Tegoż dnia odprawiono się posiedzenie tajney rady; byli na nim: Hrabia *Harrowby*, Lord Prezydent, Lordowie *Gifford*, *Colchester* i *Bexley*, oraz Panowie *John Nichol* i *Sturges Bourne*.

Rząd rzeczypospolitey guatymalskiej mianował Pana *Marcial Zebadua* Posłem swoim, a Pana *Barberena*, sekretarzem poselstwa przy dworze naszym.

(z gazety Pruskiej Sianu).

Zawczora były pokoje u Króla Jmci w *Pall-mall*, a Królewsko bawarski poseł złożył swe listy wierzytelne. N. Pan miał radę gabinetową i t. d., a po południu powrócił do *Windsor*.

We środę wieczorem P. *Haviland* wyjechał z depezbami od P. *Canninga* do P. *Lamb* w *Madrycie*.

Wczora poseł Stanow Zjednoczonych miał interesa z Panem *Canning* w ministeryum stosunków zewnętrznych.

Gazeta nadworna donosi, że Cesarz Jmć austriacki powtórzył list odwołujący Xięcia *Esterhazego*.

Skupianie się ludu w *Norwich* trwa jeszcze ciągle.

Gazety newjorskie do d. 25 z. m. donoszą o poruszeniach buntowniczych w brezyljskiej prowincyi *Rio-Grande*.

Między brezyliańskimi negocyantami utrzymują za rzecz pewną, że P. *Stuart* na powrót jest powołany, i dla tego upadła wszelka nadzieja pośrednictwa między Brezylją i krajami *Plata*. Dnia 30 Karol *Stuart* był jeszcze w *Fernambuco*.

D. 11 Admirał *Gage* wypłynął na okręcie liniowym *Warspite* z *Portsmouth* do Wschodnich Indyj, dla objęcia na tamtejszych wodach naczelnego dowództwa nad siłą morską angielską.

Tegoż dnia margrabia *Hasting* wypłynął z familią do *Malty*.

Utrzymanie i żołd 21 000 marytków i 900 żołnierzy morskich departament marynarki podał w tym roku na 1,638,000 funtów szterlingów; wszystkie inne wydatki z gażą oficerów na 3,738,004 f. s. 6 szylingów i 10 p.

Z *Alexandryi* otrzymaliśmy wiadomości, do d. 28 grudnia dochodzące, basza uwolnił od obowiązków pierwszego swojego ministra, który wielkie miał zaufanie u Dywanu w *Stambule*.

W *Port-au-Prince* rząd ma ustanowić bank narodowy.

Zmarły Hrabia *Crawford* i *Lindsay* testamentem rozrządził, ażeby wszyscy jego niewolnicy na *Antigua* do r. 1833 nauczeni byli czytać, pisać, nauki chrześcijańskiej i rzemiosł pożytecznych, a potem wolnością obdarzeni, i żeby z jego majątku rozdano pomiędzy nimi 100,000 f. s.

Wielki dom handlowy B. A. *Goldsmidt* i *Comp.* wstrzymał wypłaty.

Wczora wieczorem o godzinie 8, Deputacya wielka Izby deputowanych podała Królowi adres następujący: „Najjaśniejszy Panie! Powtórnie powołani do podnoża tronu W. K. Mości, przynoszą wierni Twój poddani, deputowani departamentów, pełen uszanowania hołd swojej wdzięczności i miłości. W. K. Mość w swej dobroczynnej pieczołowitości winszujesz szczęścia, że nie skłóciłeś ich spokoyności. Najjaśniejszy Panie, chętnieby ją przynieśli w ofierze swym obowiązkom, i zadowolenie, które W. K. Mość okazujesz z widzenia się znowu wpośród nas, byłoby naszą nagrodą.

Zawczesna śmierć zakończyła zawód jednego z najwspanialszymi myślami Sprzymierzeńców W. K. M. Dzielił się sprawiedliwy Twój żal N. Panie. Zapewnienie, które Jego następca i inne Mocarstwa dają W. K. M., o trwałości swych przyjacielskich uczuć, jest rękojmią utrzymania pokoju, który stanowi szczęście i chwałę prawdziwą Królów, którzy go ustalili.

Spodziewamy się za W. K. Mością, że zawarta umowa między Tobą, N. Panie, a N. Królem Angielskim, przez swe szczęśliwe wypadki, przyczyni się do wzrostu naszego handlu morskiego, tego bogatego źródła pomyślności, dla naszego rolnictwa i przemysłu.

Postanowieniem ustalenia losu wyspy *St. Domingo*, tej od 30 lat dla Francyi straconey posiadłości, chciałeś W. K. M. osłodzić nieszczęściem dawnych właścicieli plantacyi i uratować szczątki nienagrodzonego rozbicia się okrętu. Z uszanowaniem, pełnem ufności, N. Panie, czekamy uwiadomień W. K. M. i z radością słyszymy, że nowy ten stan rzeczy nie przyniesie uszczerbku bezpieczeństwu osad, które nam pozostały.

Wzrost dochodu z podatków, ten owoc postępu przemysłu i handlu, dozwala W. K. M. uczynić godniejszym położenie sług ołtarza w sprawowaniu świętych ich obowiązków, pożytecznie powiększyć uposażenia wielu gałęzi służby publicznej i zezwolić podatkującym na nowe zmniejszenie podatków 19stu milionami. N. Panie, winszujemy sobie szczęścia z tego wzrostu wewnętrznej pomyślności, do której W. K. M. środki podajesz, dla zaspokojenia życzeń Swych ludów i najmocniejszej potrzeby serca W. K. M.

Dla zapobieżenia, ażeby zaręczenia, zapewnione dla nas przez konstytucyę, nie były osłabione, uznałeś W. K. M. za rzecz potrzebną, położyć granice stopniowemu dzieleniu własności gruntowej i przywrócić równowagę między prawodawstwem cywilnym a prawami politycznymi, bez naruszenia wolności, rozrządzania swym majątkiem.

Z największą rozwagą, N. Panie, będziemy rozbiegali ten projekt, który, przez związek, w jakim on zostaje z porządkiem prawa dziedziczenia, zachowania oycowskiego majątku familiom i zasadami rządu monarchicznego, dotyka najważniejsze przedmioty stanu społeczności. Nie zapomni tego Izba, iż jeżeli dobro ogólne pierwszą jest zasadą jej obrad, wyszukując jego, użyje ona tyle ostrożności, co i sprawiedliwości.

N. Panie, z gorliwością dopomagając będziemy W. K. M. do skutocznienia Twoich zamiarów. dla szczęścia Twych ludów i ustalenia naszych instytucy. Obawy, jakie jeszcze niektóre umysły wzbudzają, nie czynią nas niespokoynymi. W. K. M. czuwasz Sam nad wszystkimi sprawami, potrafisz Sam bronić publiczne swobody nawet od własnych ich zbroceń i zasłonić je wszystkie od zuchwały rozwiozłości, która, bez względu na rzeczy najświętsze i osoby uświęcone, codzień rozszerza najzgnubniejsze swe jady i usiłuje zniszczyć w swém źródle nasze przywiązanie i wiarę. Utrzymanie bezpieczeństwa, którym się cieszymy, Francya poleca swojemu Królowi. Czegożby się miała lękać, N. Panie!, pod opieką Tro-

Wilno dnia 26 lutego v. s. 1826 Roku.

5 Wedle Ukazu JEHO IMPERATORSKIEY Mości Samowiadającego Całą Rosyą etc. etc. etc.

Pozew przed Sąd Główny Lit. Wileński 2go Depart. Wremiennego z powództwa UUr. Jakóba i Anny z Rattowttow Malukiewiczów Reg. Ptu Dziśn., UUr. Ignacemu Star. Wincentemu b. Prez. Sądu Gł. i Depart. Mińsk. Wołodkowiczom successorom zeszłego Marsz. Józefa Wołodkowicza, Stanisławowi Radziszewskiemu Marsz. Wileys. jako sukcesorowi i nabywcy massy po zeszłych Marsz. matce i synie Wołodkowiczach, Michałowi i Adamowi Szczytóm sukcesoróm Prez. Święcickiey i possesoróm folwarku Haraburdziszek, Samuelowi Wołkowi Prez. possesorowi dóbr Łazdun, Stanisławowi Ciechanowieckiemu b. Marsz. Czanszow. i Janowi Łapickiemu Reg., Elżbiecie Giżyckiey Kom., Teresie Makowieckiey, Hipolitowi Assesor. Honoracie matce, Kassyldzie córce Kożuchowskim, Janowi Chryzostomowi Pilsuckim b. Marsz. Telsz. i Kawalerowi, Karolowi i Izabelli Hrab. Brzostowskim, Jankielowi Szejowiczowi kup. i gildy, Danielowi Paszkiewiczowi b. Kom. Skarbu Lit., X. Bazylemu Tudorowiczowi Kan. i jego successoróm, Ludowice Gudaczewskiey i jej successoróm, Petroneli matce, Antoniemu i Alexandrowi synóm, Weronice córce Łęskim i nabywcy części jej schedy, X. Jakubowi Hołyńcowi, Michałowi Pawlikowskiemu Podkom., Wincentemu Rajeckiemu Szamb., Janowi Bystromowi Dworz., Stanisławowi Bulharynowi Starost. w stopniu jego Sewerynowi Majorowi, Krzysztofowi Major. i Jerzemu Porucz. Houwáltóm, Józefowi Lichodziejewskiemu Sędz. Norm. Mińsk., Leonardowi i Annie Sulłowiczóm, Melchiorowi Wołodkowiczowi b. Marsz. Wileys, Janowi Chojeckiemu, Adamowi i Annie z Wołodkowiczów Obuchowiczóm, Michałowi Hrabi Tyszkiewiczowi Prezyd., X. Andrzejowi Rutkiewiczowi Kanon. Infl., Star. Całkowi Jankielowiczowi, Felicianowi i Antoniemu Niemokszanskiemu, Jozefatowi Laskowskiemu Kan., Piotrowi Ceytowi Sowiet., Samuelowi Wołkowi Prez., Blummie Ellowey Wileńskiey, X. Andrzejowi Rodziewiczowi Kanon., Marcinowi i Agacie Kołyskóm, Ludowice Iwanowskiey i jej successoróm, Michałowi Paulikowskiemu, Stanisławowi Lichodziejewskiemu, Leybie Szmuyłowiczowi, Bazylemu Pontesowi, Hrynkiewiczóm i Golewskim, Kazimierzowi Awłusewiczowi, Antoniemu Waśniewskiemu, Antoniemu Kudzinowiczowi, Marcinowi Wołodce, Franciszkowi Maciejewskiemu, Józefatowi Zdankiewiczowi w imieniu inwalidów St. Petersbur., Mowszy Leyzerowiczowi, Wincentemu Rajeckiemu, Janowi Bystramowi, Józefatowi Krzeżanowskiemu, Dawidowi Rauszyntzowi, Lewinowi Berkowiczowi, Eliaszowi, Benedykcie z Białozorów Destrungowey Star. Romanióm, Ludwikowi Kamińskiemu, Adamowi Kazigrodzkiemu, Adamowi Ginterowi, sukcesoróm i kredytoróm Marsz. Korbuta. Hipolitowi i dal. Kozubowski, Iwanowskiey, sukcesoróm Michała Jurcewicza, Mateuszowi Szmigielskiemu, a w jego stopniu Katarzynie Kossarzewskiey Łowcz., Szuitce Sowiet., Nikodemowi Reszce, Cyryllemu i Annie Klementowiczóm, Ignacemu Kuchomowiczowi, Adamowi Hrabi Chreptowiczowi, Michałowi Zaleskiemu Podkom., sukcesoróm Gaspra Czyża Marsz., Józefatowi Narbutowi Podkom. Mińsk. kredytoróm na dekrete Sądu Gł. wremiennego 2go Depart. 27 8bra 1822 roku biorą-

cym wydział w rzeczy następney i o to: iż co z dekretu exdywizor. w r. 1815 majątku Wołodkowicza Marszałka Guber. zapadłego X. Pużyna Ignacy Starosta i kawaler nie będąc p. wydział naynikczemniej z dóbr Sielca schedy w zupełności jak być był powinien usatysfakcjonowanym, pozwał o poprawę tegoż dekretu Urnych Wołodkowiczów do Sądu Gł. Lit. Wileń. 2go Depart. gdzie za przywołaniem aktoratu obzałł. Marsz. Ciechanowieckiego, gdy wszyscy kredytorowie massy zeszłych Wołodkowiczów a w tych rzędzie i żałcy jako nabywcy od X. Pużyny, swoją połączyć przedsiębrali instancją, Sąd Gł. wyrokiem swoim d. 27 8bra 1822 r. zapadłym, na domówieniu się obzałł. dawszy przyczynę, że X. Pużyna nie w terminie 6tygodniowym wpisał aktorat, skargi jego pod swe rozpoznanie nie przyjął, od czego żałcy założywszy apellacją, po jej niedopuszczeniu wszedłszy ze skargą do Rządzącego Senatu, otrzymali pod d. 4 maja terażniejszego roku Ukaz podnoszący te Sądu postanowienie, a sprawę jeśli się okaże pozew wyniesionym w terminie 6niedzielnym rozpatrzeć nakazujący, w skutek czego takowego Ukazu Sąd Gł. Lit. Wileń. 2go Depart. Wremiennego w dacie 1825 r. julii 20 dnia zrobił postanowienie, zalecając żał. ażeby wszystkich kredytorów będących w dekrete 1822 r. dnia 7 8bra do rozprawy przed Sąd Lit. Wil. zaacytowali; co uzupełniając żałcy pozywają w referencyi do wyniesionego uprzednio pod r. 1816 januar. 11 d. i 13 eorun. zeznanego pozwu, i proszą uskutecznienia petytów uprzednią żalobą objętych, w poprawieniu dekretu Sądu Exdyw. doliczenia procentów dekretu oczewistego exdywizyi Łazduń. w r. 1815 w dniach pierwszych xbra w Łazdunach ferowanego, we wszystkich punktach uciążliwości, apellacją objętych, sprostowania i poprawienia; umkniętych procentów od summ zreknoskowanych żałcy zgodnie z likwidacją w Sądzie Exdywizorskim złożoną doliczenia, expensów prawnych w miarę słuszności po moment ostatecznego wyroku przyczynionych i przyczynić się mogących żałcy sądzenia, we wszystkich zreknoskowanych summach lokacyi nieodmiennie pewney, prawem ustanowiony procent niosącej, zakreślenia i do schedy z wyroku exdyw. żałł. w ostatecznie przypadley, natychmiast przyłączenia, rachunku zupełnego z zeszłym Wołodkowiczem Marsz. Guber. Mińskim i Kawalerem, jego massą i sukcesorami i kredytorami postanowienia i uiszczenia się w onym żałcy dellatorom, obzałł. WW. pod karami sprzeciwieństwa zobowiązania, a nadto odpowiedney i należney satysfakcyi na funduszach obzałłch w tym przedmiocie porządkiem prawa nieodwłóczngo jako w rzeczy lokaty oparcia i zabezpieczenia; magazyn włościański dopełnić przez obzałł. WW. osobliwie przez obzałł. Marszałka zagarnionych zbożowych zapasów lub innego funduszu natychmiast nakazania, zachowanie żałcy bliższości w dowodzie, sądzenie szkód, strat i expensów prawnych.

W tém miejscu relacye podania pozwów w kopiach w schedach majątności Sielca, Illi, Łazdunach i Haraburdziszkach, poniżej zeznania tychże relacyów we właściwych powiatach.

Takowy pozew wolno drukować. Dnia 15 lut. 1826 roku. Cenzor Radzca Stanu Ignacy Reszka.

2. Skutkiem rozkazu Rządu Gubernaskiego Grodzieńskiego, powodem odnoszenia się Sądu Głównego z Departamentu Grodzieńskiego nastalego; Sąd Ziem. Ptu Nowogrodzkiego tak otrzymujących dary z Testamentu Metropolity Teodozyusza Rostockiego 19 grudnia 1804 roku sadatowanego w St. Peterburskiej cywilnego Sądu Izbie i w tej jurydycey oblatowanego, jako też successorów tegoż Metropolity Rostockiego niniejszym zawiadamia: 1 że takowy testament przez Sąd Główny 2go Departamentu Grodzieńskiego został utwierdzonym i po przemilczanej przez strony przegrywające apellacyi w szczególach skarbu nie interessujących, za Rozkazem Rządzącego Senatu dekret pomienionego Sądu Główn. przywodzi się do ekzekucyi; 2 że takowym dekretem eksekutorom nakazano zdać rachunek przed otrzymującymi z testamentu wydziały, pieniądze w banku Powszechney Opieki Grodzieńskiej zlokować; 3 że każdy z testamentu otrzymujący wydział roniać w proporcją swej massy na konieczne wydatki, resztę otrzymuje w udziale od eksekutorow, z któremi o tę expensę ułożyć się winien lub w razie niedościa ugody procederować musi; 4 że dla zagajenia takowej kombinacyi będzie naznaczony i ogłoszony gazetami termin przez Rząd Gubernski Grodzieński w Gubernskim mieście Grodnie, i 5 że successor współeksekutora testamentu Metropolity Rostockiego Jan Bykowski Marszałek Wielizki, lubo przez ten Sąd na 18 marca 1825 roku był wzywany dla wykonania przed Ziem. Nowogrodzkim naznaczoney mu przez Sąd Główn. 2go Departamentu Grodzieńskiego przysięgi, oney wszakże po datę niniejszą niedopełnił.

Prezyden Sokolowicz.
Regent Płoński.

3. Opieka Dworzńska powiatu Zawileyskiego podaje do powszechney wiadomości: iż wypuszczają się w arędę za dług skarbowy majątki: Dombrow-zożyna Zablockiego; Zablociszki i Anastazow tegoż, Serenczany z schedami Morykoniego. Miedzianzany z schedami z exdywizyi Łazowskich, Bojarelle Łappy, Antonizberg Hatki i Stracza Jakowski, oraz schedy exdywizyi Ciekynskiej i Kobylnicki-y; Życzący więc mieć posesyę wyrażonych majątków raczą jawić się w Opiece niniejszey dnia 19 następnego mca marca. Dat 1826 februaryi 18

Prezes Opieki Marszałek Zawileyski Kamerjunker i Kawaler Hrabia Mostowski.

Z rozporządzenia Sądu Magistratu M. Wilna, wydaje się niniejsze ogłoszenie w tém: iż na oddanie w arędę na rok jeden z daty 23 apr. 1826 r. domu zesłego Stanisława Dawszkiewicza w Wilnie, na Zarzecz pod N. 557mym położonego, odbywać się będzie in fundo tegoż domu w terminach pierwszym dnia 8, drugim dnia 9, i trzecim ostatecznym dnia 11, następnego mca marca, publiczna licytacya; życzący więc takowy dom zaarędować, zechcą w oznaczonych wyżej terminach jawić się do licytacyi. Roku 1826 miesiąca februaryi 23 dnia.

Józef Gieo B. M. W.

Ogłoszenie Prenumeraty.

Dzieło pod tytułem: *Astronomija, zawarta we 22ch lekcyach, w których wszystkie fenomena niebieskie, bez pomocy matematyki są wyłożone*; składające się blisko ze 30 arkuszy drobnego druku, z 7 tablicami figur, dla pożytku większey liczby rodaków i upowszechnie-

nia nauki Astronomii, przetłómaczywszy na język polski, chciałbym wydać na widok publiczny, drogą prenumeraty. W Anglii wyszło już tego dzieła 15 edycy, a we Francyi za pierwszym ukazaniem się z druku w roku 1824, dwa tysiące exemplarzy we dwóch rozkupiono miesiącach. Pisma zagraniczne z wielkimi o niem donosily pochwałami. Służyć ono może nie tylko człowiekowi, nieoddanemu naukom, ale też uczony i filozof znajduć w niem wielkie pobudki do rozważania, dowcipne wykłady, nowe i głębokie myśli. W oryginalnie kosztuje blisko rubli srebrem trzy; dla Prenumeratorów, których lista na czelie umieszczoną będzie, oznacza się cena rubli srebrnych dwa. Po wyysciu dzieła cena się jego podwyższy. Prenumerata trwa do końca miesiąca maia, a przyjmuje się w *Wilnie*: w księgarni Zawadzkiego, Moritza, i w Redakcyi Kuryera Litewskiego; w *Warszawie*: u Zawadzkiego i Węckiego; w *Krakowie*: u Grabowskiego i Kocha, tudzież u Osób łaskawie prenumeratą trudniących się. Wilno roku 1826 dnia 15 lutego.

Wincenty Karczewski.

Takowe ogłoszenie wolno drukować. Dnia 20 lutego 1826 roku. Cenzor Radca Stanu. Ignacy Reszka.

2. Wedle Ukazu JEHO IMPERATORSKIEY MOści Samowładnającego Całą Rosyją etc. etc. etc.

Urodzonym Tomaszowi Stankunowi adwokatowi, Karolowi Fabryczuszowi b. Assesorowi, Stanisławowi Jasinskiemu, Franciszkowi Nutowiciowi adwokatowi, Mikołajowi Bohdanowiczowi b. Asses., Ignacemu Bitowtowi, Ignacemu Pietkiewiczowi, Teofilowi Narkiewiczowi Regentowi, Ferdynandowi Rajuńcowi, Janowi Sagajłowi adv. Jakobowi Goylewiczowi Skar., Tomaszowi Tomkiewiczowi b. Regentowi, Wincentemu Zylewiczowi advok., Kazimierzowi Choromanskiemu, Wincentemu Kossarzewskiemu, Marcellemu Sagajłowi Buchhalterowi, Wiktorji Iwaszkiewiczównie z dokładem opieki, Successorce po zesłym Tadeuszu Iwaszkiewicz, Franciszkowi Piotrowiczowi Sekretarzowi szlacheckiemu, Franciszkowi Paszkiewiczowi, Ignacemu Staniewiczowi agentowi, Starozakonnemu Chackielowi Lipmanowiczowi, Urodz. Tadeuszu Ukrynowi adv., Karolowi Tomkiewiczowi, Wincentemu Bohuszowi, Jerzemu Jagminowi, Michałowi Sworackiemu, Stefanowi Kaczyńskiemu, Starozakonney Mirze Leybowey, Ur. Józefowi Hurczynowi Assesorowi. Franciszkowi Jankiewiczowi adv., Piotrowi Woytkiewiczowi, Józefowi Dombrowskiemu, Wincentemu Januszewiczowi, Dominikowi Weysellowi i Stanisławowi Ławcewiczowi. Pozew przed Sąd Grodzki Powiatu Szawelskiego na roczki marcowe 1826 sędzić się mające lub po nich na następne; z powództwa Urodzonego Antoniego Przeciszewskiego Asses. a Sądu Niż. Ziemskiego Ptu Szawelskiego, z referencyą do dowodów złożonych się mających, wynosi się oto. W czasie bytności żalgo Przeciszewskiego Regentem aktowym Grodzkim Szawelskim, obżalni oddając do oblaty obliży i różnego nazwania tranzakta w roku

1821, nie wnosząc zaś wnet należnych pieniędzy na rzecz Skarbu za papier ordynaryyny, pieczętne, poszlina, i dalsze, tudzież dochodu pisarskiego i kancelaryynego (co wszystko załoy Dellator własnymi expensęm ułatwił), zostali przeto załmu Pręciszewskiemu dłużnemi; Obżałowani: Stankun adw. srebrem rubli 7 assygnatami i miedzią rub. 19 kop. 84; Fabrycyusz b. Assesor, po odtrąceniu przyjętej nadpłaty, ass. i miedzią rub. 21 kop. 8; Jasinski sr. rub. 3, ass. i miedz. rub. 9 kop. 56; Nutowś adw. sr. rub. 3, ass. i m. rub. 8 kop. 56; Bohdanowicz b. Asses. sr. rub. 5, ass. i mied. rub. 11 kop. 10; Bitowtt sr. rub. 1, ass. i mied. rub. 6 kop. 52; Pietkiewicz sr. rub. 3, ass. i mied. rub. 7 kop. 56; Narkiewicz Regent sr. rub. 5 kop. 50, miedzią rub. 3 kop. 52; Rajuniec sr. rub. 2, ass. i mied. rub. 5 kop. 52; Sagayłło adw. sr. rub. 4 ass. i m. rub. 18 kop. 68; Goylewicz sr. rub. 4, ass. i m. rub. 14 kop. 8; Tomasz Tomkiewicz b. Regent sr. rub. 6, ass. i mied. rub. 12 kop. 60; Zyllewicz adw. sr. rub. 2, mied. rub. 1 kop. 4; Choromański sr. rub. 1 kop. 40, ass. i mied. rub. 7 kop. 56; Kossarzowski sr. rub. 9 kop. 50 ass. i mied. rub. 7 kop. 56; Marcellin Sagayłło Buchhalter sr. rub. 3, ass. i mied. rub. 7 kop. 56; niezjący dopiero Iwaszkiewicz (po którym Successorka jest Wiktorya Iwaszkiewiczówna) sr. rub. 10, ass. i mied. rub. 17 kop. 16; Piotrowicz Sekr. sr. rub. 4, ass. i mied. rub. 11 kop. 8; Paszkiewicz sr. rub. 12, ass. i mied. rub. 22 kop. 24; Staniewicz sr. rub. 18 zł. 4 gr. 20, ass. i m. rub. 82; żyd Chackiel Lipmanowicz sr. rub. 14, ass. i mied. rub. 16 kop. 66; Ukryn adw. sr. rub. 1, ass. i mied. rub. 10 kop. 52; Karol Tomkiewicz sr. rub. 1, mied. kop. 52, Bohusz sr. rub. 1, mied. rub. 3 kop. 52; Jagmin sr. rub. 1, mied. rub. 2 kop. 52; Sworacki sr. rub. 1, mied. rubli 2 kop. 52; Kaczynski sr. rub. 1, ass. i mied. rubli 10 kop. 8; żyd. Mira Leybowa sr. rub. 3, ass. i mied. rub. 7 kop. 66; Hurczyn Assesor sr. rub. 1, mied. kop. 52; Jankiewicz adw. sr. rub. 2, ass. i mied. rub. 6 kop. 4; Woytkiewicz srebr. rubli 1, mied. rub. 2 kop. 52; Dombrowski sr. rubli 1, ass. i mied. rub. 6 kop. 52; Januszewicz sr. rub. 1, ass. i mied. rub. 5 kop. 52; Dominik Weyssel sr. rub. 1, mied. rub. 2 kop. 52; Stanisław Ławciewicz sr. rub. 2, ass. i mied. rub. 6 kop. 4. Których gdy podtąd nieopłacają, a o miejscu pomieszkania wszystkich obżałnych wiedzieć załujący Dellator nie może, ztąd więc zmuszonym zostaje załoy udać się do Sądu z prośbą o zasądzenie pomienionych należnościow poszczególnie na każdym z wyrażonych Debitorow z procentami należnemi i powrotem wydatkow prawnych o naznaczenie naykrótszego terminu exolucyi sub paenis, lub w razie niestanności, o przeznaczenie inekwitacyi do wszelkiego obżałowanych funduszu, o zbliżenie skutku dalszym petytom złożyć się mającym, z wolną poprawą załoby.

Roku 1826 miesiąca februaryi 15 dnia. Takowego pozwu kopię zgodną na herbowym papierze pisaną w sprawie WJPana Antoniego Pręciszewskiego Assesora Sądu Niższego Ziemskiego Ptu Szawelskiego, z WWJPP Tomaszem Stankunem adwokatem, Karolem Fabrycyuszem b. Assesorem, Stanisławem Jasinskim, Franciszkiem Nutowciem adw., Mikołajem Bohdanowiczem b. Assesorem, Ignacym Bitowtem, Ignacym Pietkiewiczem, Teofilem Narkiewiczem Regentem, Ferdynandem Rajuniec, Janem Sagayłłą adw., Jakóbem Goylewiczem Skar., Tomaszem Tomkiewiczem b. Regentem, Wincentym Zyllewiczem adw.,

Kazimierzem Choromańskim, Wincentym Kossarzewskim, Marcellim Sagayłłą Buchhalterem, Wiktoryą Iwaszkiewiczówną Successorkę po zesłym Tadeuszu Iwaszkiewicz, Franciszkiem Piotrowiczem Sekret. szlachec., Franciszkiem Paszkiewiczem, Ignacym Staniewiczem Agentem, Tadeuszem Ukrynem adw., Karolem Tomkiewiczem, Wincentym Bohuszem, Jerzym Jagminem, Michałem Sworackim, Stefanem Kaczynskim, Józefem Hurczynem Assesorem, Franciszkiem Jankiewiczem adw, Piotrem Woytkiewiczem, Józefem Dombrowskim, Wincentym Januszewiczem Dominikiem Weyselem, Stanisławem Ławciewiczem, oraz Starozakonnem Chackielem Lipmanowiczem i Mirą Leybową, w kancelaryi aktowej Ziemskiej Szawelskiej, w mieście powiatowem Szawlach, dla wiadomości pozwanycy osob, z oznajmieniem o terminie rozprawy w Sądzie Grodzkim Powiatu Szawelskiego na roczkach marcowych 1826 roku sędzić się mających, lub po nich na następnych, poddałem.

Wincenty Nowicki Woźny P. S.

Roku 1826 miesiąca februaryi 16 dnia. Przed Aktami Grodzkiemi Ptu Szawelskiego, Stawając obecnie Woźny relacją takowego pozwu urzędownie zeznał.

Swiadcę Michał Iwaszkiewicz Szawelski Grodzki Regent.

Pozwolono drukować. d. 20 lutego 1826 r., Cenzor, Radzca Kollegialny Symon Zukowski.

3. Komitet Wierzcycieli Radziwiłłowskich za wolą Naywyższą ustanowiony, odebrawszy wiadomość przez pośrednictwo Kommissyi ustanowioney na rozbiór interessow Radziwiłłowskich o doyciu Ukazu z Rządzącego Senatu do teyże Kommissyi d. 27 stycznia idącego roku za N. 106 datowanego, którym to Ukazem gdy dzieło o oddział dóbr ordynackich rozsządzone w rzeczoney Kommissyi, zalecono na rozbiór do Rządzącego Senatu dostawić, a sprawa takowa zajmująca wiele stron i interessująca szczególnie Wierzcycieli masy Radziwiłłowskiej, aby była wiadomą na jakim jest stopniu tymże interessowanym stronom, Komitet Wierzcycieli uznał za rzecz potrzebną o yściu tegoż Ukazu przez Gazetę za wiadomić.

Antoni Solłohub Członek Komitetu Wierzcycieli Radziwiłłowskich.

Kocz do przedania.

3 W domu JW. Prezydenta Zaby Marcinkiewicza na ulicy Ostrobramskiej od zaułka położonym, u mieszkającego tam lakiernika Chruscickiego, zlokowany jest Kocz Warszawski mało używany do sprzedania za pomierną cenę — Ktoby ony życzył nabyć, zechce udać się do P. Antoniego Poznańskiego, mającego swój handel i pomieszkanie niedaleko Ratusza w domu Slepikowskich, z którym rzecz o nabyciu może być ukończoną.

Wyjeżdżający za Granicę.

3. Wyjeżdża za granicę w Cesarstwo Austryackie do wód karlsbackich dla polepszenia zdrowia, Wincenty Bartłomieja syn Grabowski b. Radny i obywatel Wilenski, z żoną swoją Karoliną i służącym Bartłomiejem Szemiottem micaszczaninem tutejszym na miesiąc sześć.

3. Ponieważ JW. Wilenski Policmeyster przez komunikacją w dniu 20 przeszłego miesiąca januaryi za N. 132 do Rady Mieyskiej Wilenskiej uczynioną; zażądał dostawienia przypadającą w roku idącym roczną, dwóletnią i trzyletnią na obmundurowanie komendy Policyyskiej rang niższych amunicją, jako to: płótna flamskiego arszynow 405; płótna na koszule arsz. 3645 i wier. 4, sukna szarego arsz. 1496 wierszkow 4, sukna kolorowego arszynow 35 wierszkow 8, płótna podkładowego arszynow 3701 wierszkow 4, srebrnego galonu arszynow 24 i guzikow ołowianych sztuk 5934, a także towaru rzemieennego na butow par 360. Przeto Rada Mieyska celem wezwania życzących, lubo naznaczała trzy termina dla odbycia licytacji jako to: 8go, 10go, 11go i na przetarg 19go idącego miesiąca i lubo dla opublikowania o tych terminach po mieście przesyłała do Policyi mieyskiej Wilenskiej komunikacją, jednak kiedy z życzących przyjąć na siebie obowiązek załatwić powyższe dostarczenia nikt nie przybył i do Rady niejawił się, dla tego więc taż Rada poraz drugi naznaczywszy do licytacji termina a mianowicie: pierwszy dnia 22, drugi dnia 23, trzeci dnia 24, i na przetarg dnia 25 tegoż februaryi, i po przestaniu otém powtórney do Policyi Mieyskiej Wilenskiej komunikacji, przez niniejsze ogłoszenie w Gazecie Kuryera Litewskiego zamieszczające się wszystkich życzących zaprasza, ażeby na wyrażone termina na Ratusz do sali Rady Mieyskiej na licytacją z dostatecznymi załogami na pewność dotrzymania wydać się mających kontraktow, przybydź raczyli. Datt. w Wilnie roku 1826 miesiąca februaryi 18 dnia.

Jan Buksza Prezydent M. W.

Sekretarz Rady M. W. Józef Woytkiewicz.

3. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego Całą Rosyą etc. etc. etc.

Urodzonym Wincentemu, Józefowi i Michałowi Daneykom Starościcom Woycieszuńskim oraz dalszym jakich nie bądź imion nazwisk i tytułow Sukcessorom po zeszyły s. p. Tomaszu i Katarzynie Mirskich Łowczych niegdys Powiatu Brasławskiego z mieysca zamieszkania niewiadomym pozew odyktalny przed Sąd Kommissyi Naywyższą wolą na rozbiór interessow domu Xiążąt Radziwiłłow ustanowioney stosownie do organizacyi dla teyże Kommissyi służący niemniey dekretow tegoż Sądu, jako też przy odwołaniu się do procederu w Departamencie Czasowym Sądu Głłgo Littsko Wilenskiego rozpoczętego, z instancyi Urodzonego Antoniego Kondratowicza Sędziego Granicznego Pttu Słuckiego naturalnego Sukcessora po zeszyłym Janie Kondratowiczu; wynosi się mianowicie w prośbach. Warowania activitatem loci standi na wypadle w Sądzie Głównym kondemnaty przez opłatę zwyczajney solucy aprobowania wyrokow tegoż Sądu. Spełnienia we wszystkim prośb uprzedniemi załobami objętych. Nakazania Obżał. odpowiadać na czynić się mające w imieniu JO. Xiężniczki Stefanii Radziwiłłowny zarzuty. Zobowiązania Obżalowanych komportowania sub nexu juramenti wszelkich papierow stan rze-

czy wyswiecić mogących, oraz decydowania przy zwrócie kosztow prawnych tego wszystkiego, co czasu sprawy obszerniey proszonym i dowiedzionym będzie, z wolną żałoby poprawą.

Roku 1826 miesiąca lutego 18 dnia. Woźny podpisany świadczę jako tę kopię pozwu edyktalnego z Autentykiem zgodną z instancyi WJPana Antoniego Kondratowicza Sędziego Granicznego Pttu Słuckiego po WW. Wincentego, Józefa i Michała Daneykow Starościcow Woycieszuńskich oraz dalszych jakich nie bądź imion nazwisk i tytułow Sukcessorow po zeszyłych s. p. Tomaszu i Katarzynie Mirskich Łowczych niegdys powiatu Brasławskiego z zamieszkania niewiadomych, stosownie do praw organizacyi dla Sądu Kommissyi służący, do Redakcyi Kuryera Litewskiego dla trzykrotnego w tymże Kuryerze zamieszczenia podałem. Felix Cébulski Woźny Kommissyi Radziwiłłowskiej.

Takowy pozew dozwała się w Kuryerze Lit. drukować d. 19 lutego 1826 roku. Cenzor Radzca Stanu Ignacy Reszka.

3. Z powodu dzierżawienia majątku Seykowic w Królestwie Polskim położonego przez W. Kasyldę z Jabłońskich Podczaskę wdowę, teraz za W. Tadeuszem Podczaskim będącą, gdy z racyi nieopłaconey dzierżawney należności z lat uprzednich przeszło zł. 26,000 zawiniła, niemniey gdy z powodu spalenia w roku 1825 wszelkiego gospodarskiego zabudowania w Seykowicach z niepilności, znaczne nader są pretensye do teyże W. Kasyldy z Jabłońskich Podczaskiej i jey teraznieyszego męża, że zaś taż W. Kasylda Podczaska, otrzymała spadek czyli sukcesyą po swych krewnych w Gubernii Wołyńskiej i w roku 1823 pojechawszy tam summę zł. 10,000 uzyskała, a jeszcze ma do odbierania zł. 26,000, jak o tym dochodzi wieść od jeyże samey, które są jedynym funduszem na ochronienie zawinienia W. Kasyldy Podczaskiej; przeto JW. Michalina z Wielhorskich Hrabini Szadurska Marszałkowa Dryseńska dochodząca swey sumny przez naypierwszą hipotekę na Seykowicach opartej, a z tego względu naypierwsza pretensorka tak do majątku Seykowic jako też i do W. Kasyldy Podczaskiej teyże massie zawiniającej, przez niniejsze w Kuryerze Litewskim trzykrotne oświadczenie, obowiązuje i uprasza wszystkich, ktobykolwiek w Gubernii Wołyńskiej i dalszych był zawiniającym teyże W. Kasyldzie z Jabłońskich Podczaskiej, aby summy jey należney do oczewistey rozprawy w kontynuującym się processie oney nie płacił i nieoddawał, owszem aby raczył zgłosić się z uwiadomieniem do JW. Hrabini Szadurskiej adressując list do Wilna w domu Kamerjunkrowey Sulistrowskiej na Skopówce, w przeciwnym bowiem razie winien będzie ulegać odpowiedzi jako w rzeczy przez publiczną awizacyą imieniem JW. Hrabini Szadurskiej przyaresztowaney. Datt 1826 februaryi 18 dnia.

Jakowe oświadczenie w imieniu JW. Hrabini Szadurskiej jako uproszony podpisuje Stanisław Zawadzki.

Pozwolono drukować d. 20 lutego 1826 r. Cenzor Radzca Kolegialny Symon Zukowski.

Wilno dnia 26 lutego v. s. 1826 Roku.

FRANCYA.

nu, którego moc prawa nasze, twoje cnoty i nasza miłość, utwierdził."

Król odpowiedział: *Mości Panowie!* Wynurzenie uczuć Izby Deputowanych zawsze ma prawo do mojego serca. Z uprzejmym zadowoleniem widzę was, dzielących radość moją, że powszechna pomyślność podaje mi środki do wsparcia sług religii i razem do zmniejszenia części podatków moim poddanym, które im ciążyły. Wiercie mi, moi Panowie, że umiem cenić, podług wartości, wasze uczucia, i, jakom wam powiedział, czuwam nad wszystkimi waszemi interessami. Miecycie toż zaufanie, we mnie, jakie ja, mogę to powiedzieć, mam do was. Gdybym rozumiał, że mogłoby nam grozić jakakolwiek nieprzyjemność, jakiegokolwiek powszechnie nieszczęście, w tedy bądźcie przekonani, moi Panowie, że z zupełną ufnością udałbym się do was, dla osiągnięcia wszelkich środków do odwrócenia tego, coby utrzymaniu pokoju na zawadzie było. Ale tymczasowie bądźcie przekonani, że na wszystko, co się dzieje, będę miał baczną uwagę, i jeśli niczego od was nie żądam, to jedynie dla tego, że czuję się dosyć mocnym, do utrzymania w karbach tych, którzyby chcieli zagradzać drogę dobru ogólnemu. Rozpoczynajcie wasze prace z owym zaufaniem prawego człowieka, który niczego więcej nie pragnie, nad szczęście oyczyzny swojej, i wiercie mi, że z radością patrzyć będę, kiedy wy prawa wam podane, a które wszystkie, jak przynajmniej spodziewam się, do zapewnienia pomyślności moich ludów przyczynić się powinny, z gruntowną rozważą rozbierać będziecie."

Dnia 15. Król Jmć względem bulli jubileuszowej wydał następujące postanowienie: *My Karol i t. d.* Chcąc ludy nasze uczynić uczestnikami dobrodziejstwa Jubileuszu, który Jego Świątobliwość Papież, całemu światu katolickiemu ogłosił; widząc, jak ważną jest rzeczą, korzystanie z tego nadzwyczajnego środka, dla sprowadzenia na Francją, Naszą Familią i Dóm Nasz, błogosławieństwa niebieskiego; stosownie do Bulli J. S. pod d. 8 stycznia 1825; na raport Naszego ministra sekretarza stosunków duchownych i publicznego oświecenia, wysłuchawszy Naszey Rady stanu, rozkazaliśmy i rozkazujemy, jak następuje: *Art. 1)* Pod dniem 8 stycznia 1825 ogłoszona w Rzymie Bulla, obwieszczaająca rozciągnięcie Jubileuszu na cały świat katolicki, przyjętą jest w Naszym Królestwie i ma być podług zwyczajnej formy ogłoszoną. *Art. 2)* Rzeczona Bulla przyjmuje się, bez zezwolenia na te, w niej zawarte warunki, formuły i wyrazy, które są lub być mogły przeciwnemi Ustawie konstytucyjnej, prawom Królestwa, swobodom i zasadom Kościoła Galickiego. *Art. 3 i 4)* Przepisują wciągnięcie tej Bulli do protokołu Rady Stanu i polecenie w tej rzeczy ministrom.

Projekt do prawa o *substytucjach* obeymuje następujące artykuły: *Artykuł 1)* W każdej sukcesyi padającej na linię prostą zstępną, i opłacającej trzysta franków podatku gruntowego, jeżeli zmarły nie rozrządził częścią rozrządzalną, część ta przysądzona będzie, pod tytułem udziału ze szczególnego względu prawnego (*le préciput legal*), pierworodnemu z dzieci pięciu mężczyzn, zmarłego właściciela. Jeżeli zmarły rozrządził jaką ilością części rozrządzałnej, udział pod tytułem szczególnego względu prawnego, ściągnięty będzie przedewszystkiem z nieruchomości spadku, a w razie

ich niedostateczności, z dóbr ruchomych. *Art. 2)* Rozporządzenie dwóch pierwszych paragrafów poprzedzającego artykułu, przestaną być obowiązującymi, gdy zmarły wyraźnie oświadczy wolę swoją aktem między żyjącymi lub testamentem. *Art. 3)* Dobra, któremi wolno rozrządzić stosownie do artykułów 913, 915 i 916 kodexu cywilnego, mogą być dane, całkowicie lub w części, aktem między żyjącymi lub testamentem, z obowiązkiem oddania ich jeduemu, lub kilku dzieciom donataryusza urodzonym lub mającym się urodzić, aż do drugiego stopnia włącznie. W wykonaniu tego rozporządzenia, zachowane być mają artykuły 1051 i następujące kodexu cywilnego, aż do artykułu 1074 włącznie.

Izba deputowanych.

Dnia 11 b. m. minister skarbu wystawił obraz terażniejszego stanu skarbowego Francji, i podał 3 projekta do prawa, tyczące się *budżetu*, oraz projekt względem wynagrodzenia dawniejszym właścicielom plantacyi na wyspie *St. Domingo*.

(z *Korrespondenta Hamburgskiego*.)

J. K. Wysokość *Delfin* przesłał konsystercowi wyznania auszpurskiego dar znakomity, dla rozdzielenia pomiędzy familiami pomocy potrzebującym tego zgromadzenia.

Jedna z tutejszych gazet umieściła wczoraj wiadomość, że Król Jmć Hiszpański uznał niepodległość dawnych swych hiszpańsko-amerykańskich osad. Gazeta *Etoile*, uważa tę wiadomość za bezzasadną.

Komendant marynarki na wyspie *Mahon*, uwiadomił komendanta marynarki w *Barcellona*, listem pod d. 20 stycznia pisanym, że przed tygodniem algierczykowie szebekę wyspy *Majorki* zabrali i zdaje się że nieprzyjacielskie kroki daley chcą posuwać przeciw banderze hiszpańskiej.

Senator kolumbijski generał *Narvaez*, powrócił tu z podróży do Anglii, i zabawi czas niejaki, dla znajdowania się na rozprawach w Izbach deputowanych, gdzie zapewna będzie mowa o *Ameryce*.

Policya odkryła znaczną liczbę złodzieiów i hultajów którzy okradali w kwartałach *ś. Jakoba* i *ś. Germana*.

Kurs Sanktpetersburski.

	Dnia 16	d. 19 lutego.	
Amsterdam	na 65 dni —	—	} Bank Assyg.
	— 3 miesiące 47½	47,	
Hamburg	— 65 dni —	—	
	— 3 miesiące 8½, —	8½, ½	
Londyn	— 3 miesiące 9½, ½, —	9½, ½	
Paryż	— 70 dni —	—	
	— 5 miesiące 101½, ½	100, 99½	
<i>Moneta Rossyjska i cudzoziemska.</i>			
Dukat hol. nowy	11 r. 50 k.	12 ruh.	
— — — stary —	—	—	
Piastry twarde hiszp. —	—	—	
Jefimki — — —	—	—	
Rubel złotem 3 r. 87 k.	—	3 rub. 87 kop.	
— — srebrem 3 r. 72 k.	—	3 r. 72 i 3 r. 75 k.	
<i>Papery kommissyi umorzenia długow.</i>			
6% assyg.	106	—	106
6% brzęcząca moneta	104	—	—
5% takż	—	86.	—

Kurs wileński na assygnaty od dnia 23 lutego: rub. sreb. 3 rub. 72 kop., dukat hol. nowy r. 11 k. 50, imperyal 37 rub. 20 kop.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora *Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.*

w Drukarni Redakcyi.

R E J E S T R N A S I O N S W I E Z Y C H

Ze składu J Pana Karola Henryka Wagnera w Rydze, znajdujących się do sprzedania w sklepie Wilenskiego Towarzystwa Dobroczynności, po następującej cenie.

		sre- brem		R K.		R	K.
ZIELENINA.							
Mayron	cena za łót jeden	—	18				
Tymian		—	18				
Lawenda		—	15				
Szałwia, liście wielkie kręte		—	12				
Izop		—	12				
Ruta		—	12				
Melissa		—	12				
Kopr wielki włoski		—	12				
Kopr pospolity (Dyll)		—	6				
Kmin		—	5				
Rozmaryn		—	18				
Bazylika małe liście		—	18				
— — wielkie liście		—	18				
Portulak zielony		—	12				
— — złoty		—	12				
Szcsaw holenderski wielkie liście		—	10				
Szpinak liście wielkie okrągłe, nasiona o- krągłe		—	5				
— — nasiona ostre		—	4				
— — angielski ciągle trwający		—	10				
Trybulka holenderska (pietruszkowa nac) Persil		—	10				
Rzeczucha zwyczajna do sałaty		—	4				
— — hiszpańska, nasturcium		—	25				
Cochlearya		—	12				
Carde benedicta		—	12				
Hollauch		—	12				
Szafran (Carthamus tinctorius)		—	30				
KAPUSTA.							
Kalafiory angielskie nayrańsze		—	60				
— — późne wielkie		—	75				
— — cypryjskie bardzo wielkie ranne. — — późne		—	60				
Brokuty włoskie białe		—	18				
— — angielskie czerwone		—	18				
Kapusta biała ranna cukrowa		—	15				
— — ordynaryjna do kwaszenia		—	6				
— — wielka holenderska		—	10				
— — bardzo wielka brunszwicka płaska — — Strasburska (Wirsing) ranna		—	12				
Safoyka późna wieka		—	11				
Safoyka żółta		—	10				
— — czerwona holenderska wielka ran- na głowiasta		—	12				
— — bruxelskie wyrostki (Rosenkohl)		—	11				
Galarepa biała bardzo ranna		—	15				
— — okrągła wielka		—	8				
— — niebieska		—	10				
Brokiew żółta		—	6				
Jarmuż kręty niski		—	6				
SALATA.							
Salata bardzo ranna, angielska głowiasta kamienna do pędzenia		—	18				
— — głowiasta wielka złota berlińska. — — azyatycka		—	18				
— — pstra z czarnym nasieniem		—	18				
Endywia zielona, kręta zimowa		—	12				
— — złoto-żółta		—	15				
WŁOSZCZYŻNA.							
Marchew krótką czerwona ranna hollender- ska do pędzenia		—	10				
— — długa, czerwono-żółta (Burkany)		—	5				
Scorzoneria (Szwarczwurzel)		—	12				
Salsefiś (Haberwurzel)		—	12				
Cukrowy korzeń (Zuckerwurzel) sieje się w jesieni		—	25				
Pietruszka cukrowa		—	6				
Pasternak angielski i hollenderski		—	6				
Cykorya biała, prawdziwa brunszwicka		—	12				
Selery wielkie kłębiaste, lipskie		—	12				
— — angielskie, krótkoliściowe		—	15				
Buraki wcale czerwone długie holenderskie owikłowe		—	5				
RZEPA.							
Rzepa majowa okrągła, biała, ranna		—	6				
Rzepa jesienna biała		—	6				
— — żółta		—	6				
— — mała berlińska cukrowa, czyli tel- towska, sieje się w lipcu		—	7½				
RZODKWIĘ.							
Radysa ranna krótkoliściowa okrągła czer- wona		—	6				
— — biała		—	6				
— — długa czerwona		—	6				
— — biała		—	6				
Rzodkiew letnia czarna		—	6				
— — długa czarna zimowa erfurtska		—	6				
CEBULA I PORY.							
Cebula wielka hiszpańska okrągła żółta		—	18				
— — czerwona		—	18				
— — twarda biała holenderska		—	18				
Pory letnie		—	18				
— — zimowe		—	18				
ZIARNA ROZMAITE.							
Ogórki białe holenderskie ranne		—	24				
— — angielskie długie bardzo		—	24				
— — zielone angielskie długie		—	18				
— — holenderskie ranne		—	18				
— — małe rossyjskie		—	8				
— — białe długie grube hiszpańskie do pędzenia		—	25				
— — zielone perskie dwie stopy długie		—	25				
Szparagi wielkie holenderskie	16t	—	10				
Kardy hiszpańskie (Cardon d'Espagne)		—	18				
Karczochy wielkie holenderskie		—	24				
Melony Cantalupy i arbuzy 20 sortów	2	50					
B O B.							
Bob czyli groch szablasy turecki bardzo szeroki, tyczkowy	funt	1	60				
— — perłowy tyczkowy		—	60				
— — Proonk czyli turecki ognisty tyczkowy		—	60				
— — bardzo szeroki tyczkowy do pędze- nia, (Krupschwerdsbohne)		—	55				
— — złoty nayrańszy do pędzenia (Kaupbohne)		—	40				
— — wielki szeroki angielski windsorski		—	25				
GROCH CUKROWY							
do użycia razem z łuską		—	40				
— — niski francuzki do pędzenia		—	40				
— — ranny angielski majowy		—	40				
— — (Schwerd) cukrowy		—	40				
— — cukrowy karłowy półstopy wyso- kości rosnący (de Grace)		—	40				
— — Szparagowy	1	—					
Groch do użycia bez łusek		—	40				
— — niski francuzki ranny do pędzenia		—	40				
— — bardzo ranny majowy		—	40				
— — angielski pełny ranny		—	40				
— — niski zielony karłkowy		—	40				
K A R M Y.							
Koniczyna niska biała holenderska (tryfoli- um repens)	funt.	—	50				
— — czerwona wielka holenderska (tri- folium pratense)		—	25				
Lucerna (Medicago Sativa)		—	50				
Esparcetta (Hedysarum onobrichis)		—	40				
Raygrass angielski (Lolium perenne)		—	50				
— — francuzki (avena elatiór)		—	10				
Sporek (Spergula arvensis)		—	25				
Thymoty grass (Phleum pratense)		—	60				
Wyki (Vicia biennis)		—	25				
Rzepa wielka angielska Turnips, (Brassica rapa)		—	1				
— — Szwedzka żółta (Ruta Bara)	1	10					
Buraki (Runkelrübe) Beta cicla białe		—	80				
— — żółte		—	80				
— — blade czerwone		—	80				
K W I A T Y.							
Lewkonia letnia 18 naypiękniejszych kolo- rów	paczek	2	50				
— — — — — 12		2	—				
— — wszystkie kolory pomieszane		—	18				
— — zimowe 12		2	—				
— — wszystkie kolory pomieszane		—	18				
Lak, czyli fiołki bardzo ciemne		—	30				
— — wielkie liście		—	50				

	R.	K.
Auricula, w różnych kolorach	—	30
Primula	—	—
Gwoździki pełne różne	—	30
— — rozmaite piórkowe pełne	—	10
— — kartuskie (<i>Dianthus carthusianorum</i>)	—	10
— — chińskie (<i>Dianthus chinensis</i>)	—	15
Astry pełne (<i>Reine marguerite</i>)	—	18
— — 10 gatunków	1	50
Malwy rozmaite pełne	—	10
— — pełne w 30 gatunkach	2	40
Ostrożka angielska pełna w różnych kolorach.	—	8
Rezeda pachnąca	—	8
Balsamina pełna w różnych kolorach	—	18
Letnie kwiaty wybor w 25 gatunkach	1	50
— — — — — 50	3	—
— — — — — 100	6	—
Groszek pachnący	—	7½
Amarilis formosissima i sztuka	—	25
Georginy 13 ditto	2	—
Escolische flentze 25 kolorów	3	50
ditto ditto 50	7	—
Krzewy ciągle kwitnące 25	2	—
— — — — — 50	3	80
— — — — — 100	7	—
Treybhauzowe kwiaty 25	3	50
— — — — — 50	7	—
Ranunkuly różnych kolorów w paczkach po 25 sztuk	1	50
Anemony różne w paczkach po 25 sztuk	1	50

Jako wszystkie takowe nasiona są w najlepszych gatunkach dobre i pewne, odsyiający one zaręcza, i sprzedają się w zapieczętowanych przez niego samego paczkach.

Zyczący mieć inne rozmaitego rodzaju krzewy lub rośliny albo też nasiona, będą mieli one dostarczone po tej samej cenie co i w Rydze, jeżeli na to dadzą sprawunek do Towarzystwa Dobroczynności w Wilnie, płacąc z góry za koszt sprawunku, z dodatkiem wydatku za przesyłkę pieniężną i transport z Rygi do Wilna.

JPan Wagner poleca bardzo gospodarzom wybor 36 gatunków kartofli do rozmnożenia, która się dobrocią i obfitością w rozmnożeniu zalecają. Takowe mieć można dostarczone w Wilnie gdy mrozy ustają, dawszy poprzedniczo komis na one Towarzystwu Dobroczynności. Cena za 36 gatunków, z których każdego 6 do 25 sztuk, za wszystkie 10 rubli srebrem w Wilnie, nie płacąc więcej żadnego kosztu za transport. Takowe kartofle większemi nie sprzedają się ilościami, gdyż tylko dla rozmnożenia w prowincyi są postanowione.

Szczególne katalogi nasion ogrodowych, cebulek i tym podobnych, rozdają się amatorom bezpłatnie w sklepie Towarzystwa Dobroczynności w Wilnie; ogólny zaś katalog wszystkich nasion kwiatowych, krzewow, drzew, roślin, i t. d. znajdujących się u JPana Wagnera, sprzedaje się po 25 kopiejek srebrem.

Wilenskie Towarzystwo Dobroczynności zawiadamia Szanowną Publiczność, iż loteryja fantowa, której ciągnięcie w dniu 10 terażniejszego miesiąca rozpoczęte zostało, ukończyła się na dniu 17 tegoż miesiąca. Każdy z tym z mających bilety, który znajdzie swój numer na liście niżej wyszczególniającej się, za odesłaniem tegoż biletu do sklepu ubogich w domu towarzystwa utrzymywanego, odbierze przypadłą na jego z losu wygraną, a mianowicie: Numera: 10 lichtarz podwójny platée — 40 para filiżanek porcellanowych z numeru 69. — 58 Szafa olchowa z Numerem 35. — 91 Estamp pod Numerem 12. — 147 Para filiżanek porcellanowych z Numeru 60. — 156 Postaw sukna pod N. 111. — 159 Szkatułka cyprysowa z okowem brązowym. — 161 Obraz olejny s. Antoniego. — 165 Stolik okrągły z topoli szwedzkiej. — 172 Pięć sztuk talerzy dezerrowych porcellany saskiej. — 173 Lampa stolikowa z pokrywką szklaną. — 196 Obłożenie z marmuru do kominka z N. 96. — 228 Para filiżanek porcellanowych z N. 57. — 287 Estamp z N. 18. — 299 Para filiżanek porcellanowych z N. 51. — 306 Estamp z N. 21. — 327 Para filiżanek z N. 65. — 355 Mankietki z korun angielskich z N. 108. — 370 Estamp z N. 14. — 399 Estamp z N. 13. — 420 Zegar brązowy wyzłacany z kanarkiem kurantowym. — 424 Estamp z N. 22. — 436 Dwa ko-

persztychy chińskie z N. 24. — 445 Piesek alabastrowy. — 469 Dywanik roboty szpalerowej z N. 93. — 474 Kieliszkow do wina sztuk 16 z N. 79. — 492 Para filiżanek porcellanowych z N. 68. — 507 Korun angielskich łok. 1½ z N. 106. — 511 Korun angielskich łok. 1½ z N. 104. — 524 Postaw sukna z N. 113. — 526 Garnitur szkła stołowego z N. 75. — 527 Para filiżanek porcellanowych z N. 50. — 535 Kompas metalowy angielski. — 558 Obraz olejny P. Jezusa. — 576 Para filiżanek z N. 70. — 583 Korun angielskich łok. 3¼ z N. 105. — 589 Estamp z N. 15. — 624 Postument do kienkietu z N. 42. — 655 Szafa olchowa beycowana z N. 36. — 685 Garnitur szkła stołowego z N. 76. — 700 Szafa olchowa z N. 32. — 702 Para filiżanek z N. 62. — 704 Kienkieta na postumencie z N. 39. — 714 Dwie pary filiżanek szklanych z N. 80. — 726 Para filiżanek z N. 59. — 727 Szafa olchowa z N. 31. — 765 Exemplarz polonezów kompletnych M. O. — 780 Obraz olejny s. Piotra. — 801 Stołek safianem obity na szrubie. — 814 Postument beycowany do kienkietu z N. 41. — 827 Exemplarz polonezów kompletnych M. O. — 834 Estamp z N. 23. — 839 Para filiżanek z N. 55. — 864 Kapą angielską pikową na łóżko. — 871 Estamp z N. 17. — 914 Szafa olchowa z N. 35. — 964 Exemplarz polonezów kompletnych M. O. — 975 Obraz olejny z N. 7. — 982 Exemplarz polonezów kompletnych M. O. — 1015 Para filiżanek z N. 61. — 1031 Cztery podstawki do butelek z N. 92. — 1056 Lampa blaszana o 4ch knotach. — 1071 Para filiżanek z N. 54. — 1077 Szachy kosciane. — 1120 Dwa kosze metalowe do kieliszków. — 1137 Garnitur szkła stołowego z N. 78. — 1155 Para filiżanek z N. 52. — 1158 Para filiżanek z N. 46. — 1161. Para filiżanek z N. 47. — 1184 Para filiżanek z N. 63. — 1192 Para filiżanek z N. 67. — 1197 Dwie pary filiżanek szklanych. — 1220 Kantyna desserowa srebrna wyzłacana. — 1247 Sześć podstawek do butelek z N. 91. — 1263 Para filiżanek z N. 56. — 1300 Postument beycowany do kienkietu. — 1321 Mikroskop angielski. — 1350 Para filiżanek z N. 49. — 1341 Para filiżanek z N. 53. — 1380 Szafa olchowa z N. 50. — 1397 Bióro mahoniowe ze zwierciadłami. — 1406 Postaw sukna z N. 115. — 1464 Exemplarz polonezów kompletnych M. O. — 1470 Estamp z N. 20. — 1479 Exemplarz polonezów kompletnych M. O. — 1486 Zegar metalowy w szafie. — 1498 Exemplarz polonezów kompletnych M. O. — 1500 Dwa blaty chińskie porcellany. — 1506 Dwa kupfersztychy chińskie z N. 27. — 1577 Stół do pisania z topoli szwedzkiej. — 1578 Samowar miedziany. — 1598 Lampa blaszana o 4rech knotach. — 1620 Para filiżanek z N. 64. — 1631 Obraz olejny N. Panny z N. 3. — 1634 Obłożenie marmurowe do kominka z N. 82. — 1675 Lampa porcellanowa z geniuszem. — 1702 Pięć talerzy desserowych porcellany saskiej z N. 45. — 1706 Obraz olejny N. Panny z N. 4. — 1715 Para filiżanek z N. 66. — 1726 Estamp z N. 19. — 1749 Dwa kupfersztychy chińskie z N. 26. — 1751 Pantograf hebanowy angielski. — 1754 Garnitur szkła stołowego z N. 77. — 1794 Czepek z korun angielskich. — 1822 Postaw sukna z N. 112. — 1824 Trzy talerze fajansowe angielskie w guście japońskim. — 1825 Serwis z 5ciu naczyniami szklanymi. — 1838 Para filiżanek z N. 48. — 1844 Obraz olejny z N. 5. — 1853 Kantyna desserowa z kompozycyi tronki porcellanowe. — 1857 Exemplarz polonezów kompletnych M. O. — 1859 Korun angielskich 13½ łokci. — 1872 Para mankietek z korun angielskich. — 1873 Cztery kienkieta ściennie z całym narządzeniem. — 1898 Postaw sukna z N. 114. — 1915 Estamp z N. 16. — 1923 Szafa olchowa z N. 33. — 1955 Obraz olejny z N. 10. — 1956 Dwa kopersztychy chińskie z N. 25. — 1958 Estamp z N. 11. — 1960 Para filiżanek z N. 58. — 1964 Pięć talerzy desserowych porcellany saskiej. — 1969 Sześć podstawek do butelek z N. 90. — 1992 Dwa kosze do butelek metalowe z N. 99. — Wszystkich w ogóle wygranych i uprzednio ogłoszonych regestrach spisano podług ich gatunkowości było.

Obok tego Towarzystwo Dobroczynności mając w sklepie ubogich nie małą liczbę towarów tak własny ich roboty, jako też ze strony z korzyścią dla instytutu danych, postanowiło powtórnie z nich ułożyć loteryą, składającą się z biletów 1040, wy-

grywających efektów będzie sztuk 60, wartości z dodaniem 10 procentu na zysk ubogich rubli srebrnych 1000. Cena biletu rubel srebrny 1. Bilety takowe tylko w mieście Wilnie rozprzedawać się będą, aby loterya nieodmiennie w następnym miesiącu kwietniu podczas kontraktów wyciągnięta byż mogła, regista opisujące rzeczy na loteryę idące rychło drukiem ogłoszone zostaną, biletów na nią dostać można w Wilnie w sklepie ubogich domu dobroczynności, w handlu Pani Tekli Fiorentini, i w aptece P. Macieja Szulca podskarbiego towarzystwa przy ulicy Niemieckiej. Towarzystwo nie wątpi, iż bilety na tę loteryę, która przyniesie gotowych pieniędzy do kassy ubogich górą 400 rub. srebr. rychło przez dobroczynną publiczność wileńską rozkupione zostaną.

1. Oświadczenie wespól z najsolenniejszym zażaleniem imieniem WWJPP. Maksymiliana i Ludowiki z Narkiewiczow Woyniczow zanoszą się z następných pobudek: X. Antoni Jasinski Pleban Parafianowski Dziekan Dekanatu Minskiego, w dzieciennym jeszcze zostając wieku, a niemając żadnego funduszu nie tylko na edukacyę lecz i na dalsze potrzeby życia, znalazł wszystko dla siebie otwartym w domu zeszłej Katarzyny Narkiewiczowej Matki Żalcey Woyniczowej, która onym opiekując się nie tylko zaspakajała jego wszelkie potrzeby do życia, lecz nawet swoim kosztem edukacyę dać starała się. Jakoż dopełniając takowy swój zamiar doprowadziła do tego stopnia; że ten powziąwszy szkolne edukacye wyswięcony na Xędza został. Pomimo jednak jego wyswięcenia się zeszła Narkiewiczowa nie odmawiała jemu swojej pomocy, i tak z kolei kiedy dostał dla siebie nieżyjący dopiero Xiądz Jasiński Plebanię Parafianowską, uprosił zeszłą Narkiewiczową do siebie, która acz niepotrzebowała żadnych od Xędza Jasińskiego wsparciow, bo z swoim dość pięknym funduszem i ruchomością w dom jego przybyła, wszelako aby pokazać i przy starości wieku, swoją ku niemu przychilność, zgodziła się w Plebanię Parafianowskiej pozostać; gdzie lat dwadzieścia pięć mieszkając, nie tylko mu gospodarkę do najlepszego stopnia przysposabiać starała się, lecz w potrzebie i pieniądze znaczne kredytowała. Po zeyściu zaś jey z tego swiata wszelką ruchomość jaką tylko przy sobie miała najmniej złotych pol: 30,000 wartującą, zeszły niedawno X. Jasiński do siebie zabrał. Takie zeszłej Narkiewiczowey pomoce Xędzu Jasińskiemu czynione, zmuszały jego do uczynienia restitucyi Successorce Narkiewiczowej, jaką jest Żalca Ludowika Woyniczowa, która, mając od zeszłego Xędza Jasińskiego przyrzeczenie że ten uczyni pamiątkę za Dobrodziestwa matki ku niemu świadczony; o zatrzymaną ruchomość nie dopominała się. Nakoniec w roku ominionym 1825 in januario X. Jasiński przybywszy do domu Żalłych to jest do Narbutowszczyzny, również oświadczył chęć uczynienia dla Żalcey funduszu, i ażeby starali się jakiego do kupienia folwarku zapowiedział, za który że sam zapłaci przyrzekł. Między tém Xiądz Jasiński kiedy do wyjazdu z domu Żalłych wybierał się, Żalca Woyniczowa zatrudniona będąc upakowaniem niektórych Artykułow na drogę jemu dawanych; tymczasem Xiądz Jasiński przyszedłszy do Żalcy Woynicza w gorączce i malignie zostającego, na łóżku leżącego, dobył arkusz herbowego papieru i zażądał aby podpisał siebie, oświadczając że to czyni dla dobra obuygu Żalłych. Żalcy Woynicz, jako się rzekło, chorobą złożony, wierząc nierzetelnym Xędza Jasińskiego obietnicom, z drżącą ręką imię i nazwi-

sko swoje gdy przykładac począł, wesła w tym razie Żalca Woyniczowa; która gdy wstrzymać podpis męża swojego poczęła, Xiądz Jasiński z passyją nawet odpowiedział: że to się czyni dla dobra waszego i na honor Kapłanski zapewniając, że żadnego nie czyni podstepu, zmusił: że Oblłny Woynicz podpisał podsunięty papier, z którym X. Jasiński wyjechał. Gdy zatrudnienie domowe niedozwoliły przez rok cały z nim widzieć się, dopiero tedy Żalca Woyniczowa, to jest w dniu 8 febr: 1826 roku do Plebani Parafianowskiej przybyła, znalazła już zwłoki Xędza Jasińskiego w trumnie złożone, i kiedy zaczęła dopytywać się, czy zeszły Xiądz Jasiński czynił rozporządzenie lub nie? Nayprzód Oblłny Szyzsko Sędzia Gran. Wilej. odpowiedział, że Xiądz Jasiński testamentem (jakby przez siebie) sporządzonym oblig męża żalcey na sumę rubli sr. 1460 na ubogich zapisał, i za Exekutora Testamentu oraz Opiekuna pierwszego Kazimierza Szyzkę, drugiego Ignacego Łoykę Sędziow Gran. Wilej. uprosił. Żalca Dallatorka wiedząc dobrze, że ani żalcy Woynicz, ani też ona sama na oblig u Xędza Jasińskiego pieniędzy nie pożyczali, nie otemu dłużni nie byli, natychmiast to przed opiekunami oświadczyła, jak oraz o podstepie przez Xędza Jasińskiego zdziałanym obszerniey w górze opisanym opowiedziała, a więc czy takowy testament jest aktualny zeszłego Xędza Jasińskiego, czy przez kogokolwiek usposobiony, zawsze on exekucyi brać co do rozporządzenia 1460 rubli jakby przez żalco Woynicza zawinionych nie może i nie powinien; gdyż obżalni Woyniczowie nietylko przez świadectwa wielu obywateli, lecz i przez inkwizycyę wyprobują: że pieniądze u Xędza Jasińskiego nigdy nie pożyczali, Pieczętarza do uformowanego przez Xędza obligu nie prosili, i nie tylko że temuż Xędzu Jasińskiemu nic niezawiniąją, lecz ten nayprzód, jak się wyżej rzekło, za czynioną pomoc jemu przez matkę żalcey Woyniczowey, powtóre za zabraną jey ruchomość obowiązany był uczynić restytucyę, a tak że żalcy Woynicz nietylko za sformowanym czy to przez samego Xędza czy przez kogo innego obligiem, płacić pieniędzy nie będzie i nie powinien; lecz aby takowy jako z podstepu wyżej okazanego swe nastanie biorący, żadnego niemiał znaczenia i nikomu niebył oddawany zapowiada; jak oraz: że obżalna Woyniczowa, jako successorka zeszłej Narkiewiczowey, o zatrzymaną przez Xędza Jasińskiego ruchomość i brane u jey kredytem pieniądze, jak oraz za 25letnie urządzenie gospodarkę i za depensowane na edukacyę i dalsze nieodbite jego potrzeby koszta dopominek czynić u kogo z porządku wypadnie, będzie, zapowiada: a tymczasem nim żalc. Dell. oto wszystko we właściwym Sądzie rzecz mieć będą, ninieysze w aktach, czyniąc oświadczenie i one w Kuryerze umieścić deklarując, w imieniu własnym i męża podpisując. Datt. roku 1826 februaryi 12 dnia. Ludowika Woyniczowa.

Roku 1826 februaryi 13. Przed Aktami Ziem. Ptu Oszmiańskiego stawając osobiście WJPani Ludowika Woyniczowa to oświadczenie wespól z zażaleniem w imieniu WJP. Maksymiliana Woynicza i własnym zanoszące się do zapisania w protokuł potoczny processowypodała.

Przyjąłem i że jest w aktach świadczę Witalis Raczkiewicz Reg. Ziem. Oszmian.

Takowe oświadczenie wolno drukować w Kuryerze Litewskim dnia 21 lutego 1826 roku, Cenzor, Radca Stanu Ignacy Reszka.